
Afragola, 18 novembre 2024

Dott.ssa Maria Pappone - Centro Studi «Vincenzo Balzano»

Bonus Natale 2024



Riferimenti normativi

 Decreto Legge 113/2024 (c.d. Decreto Omnibus) Decreto Legge 113/2024 (c.d. Decreto Omnibus) Decreto Legge 113/2024 (c.d. Decreto Omnibus) Decreto Legge 113/2024 (c.d. Decreto Omnibus) 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre 
2024, n.1432024, n.1432024, n.1432024, n.143

 Circolare Ade n. 19/E del 10 ottobre 2024 Circolare Ade n. 19/E del 10 ottobre 2024 Circolare Ade n. 19/E del 10 ottobre 2024 Circolare Ade n. 19/E del 10 ottobre 2024 

 Risoluzione Ade n. 54/E del Risoluzione Ade n. 54/E del Risoluzione Ade n. 54/E del Risoluzione Ade n. 54/E del 13 13 13 13 novembre 2024novembre 2024novembre 2024novembre 2024

 Decreto Legge n.167 del Decreto Legge n.167 del Decreto Legge n.167 del Decreto Legge n.167 del 14 novembre 202414 novembre 202414 novembre 202414 novembre 2024



Cos’è il Bonus Natale?

� Una tantum di € 100 netti che non  concorre ai fini Irpef

� Destinato a tutti i lavoratori dipendenti del settore 
pubblico e privato sia a tempo indeterminato che 
determinato

(esclusi parasubordinati, tirocinanti, compensi 
amministratori)

� Erogato in occasione della tredicesima mensilità

� Riproporzionato solo in base al periodo di lavoro svolto e 
non in base all’orario di lavoro 



Focus Su:     

“Riproporzionato in base al periodo di lavoro svolto e non in Riproporzionato in base al periodo di lavoro svolto e non in Riproporzionato in base al periodo di lavoro svolto e non in Riproporzionato in base al periodo di lavoro svolto e non in 
base allbase allbase allbase all’orario di lavoroorario di lavoroorario di lavoroorario di lavoro”

Anche i rapporti di lavoro part time maturano il bonus per intero.
Le riproporzioni sono solo in base ai giorni lavorati, quindi ad 
esempio chi è stato assunto il 1° luglio (che sia part time o full time) 

maturerà il bonus per 6 mesi (ovvero al 50%).

Come si calcola il quantum?
100/366=0,27322 * i gg di detrazioni fiscali

Se nel corso dell’anno 2024 il lavoratore ha svolto più attività di 

lavoro dipendente con datori di lavoro diversi, dovrà presentare 
all’ultimo datore di lavoro, oltre alla dichiarazione sostitutiva, le 

certificazioni uniche riferite ai precedenti rapporti di lavoro, al fine 
del corretto calcolo del quantum spettante.
Ciò vale anche in caso di più lavori part time contemporanei, in tal 
caso però, sarà il lavoratore a scegliere a quale sostituto d’imposta 

presentare la richiesta.
N.BN.BN.BN.B. . . . I giorni compresi in periodi contemporanei devono 

essere computati una sola volta 



Requisiti reddituali e familiari

 Redditi complessivi fino a € 28.000 nell’anno di 

imposta 2024 al netto del reddito dell’unità 

immobiliare adibita ad abitazione principale e di 

quello delle relative pertinenze

 Capienza dell’imposta lorda rispetto alle detrazioni 

da lavoro dipendente

 Presenza di almeno un figlio fiscalmente a carico 
(requisito rettificato dal DL 167/2024)



Focus Su:     

“Almeno un “Almeno un “Almeno un “Almeno un figlio fiscalmente a caricofiglio fiscalmente a caricofiglio fiscalmente a caricofiglio fiscalmente a carico” ” ” ” 

→ per figli si intendono tutti coloro che sono, anche se nati fuori dal 

matrimonio, riconosciuti, adottivi o affidati; 

→ si considerano “fiscalmente a carico” i familiari che, nel 2024,

posseggono redditi non superiori a € 2.840,51, al lordo degli oneri

deducibili ovvero a € 4.000,00 in caso di figli di età non superiore a

24 anni.

→ Il nuovo D.L. introduce, con  il comma 2 bis, un nuovo vincolo e 

specifica che l’indennità seppur nel rispetto dei requisiti reddituali, 

non può essere percepita da entrambi i membri di una coppia 

(coniugati e/o conviventi) 



Modalità di richiesta

 Settore Privato:

richiesta scritta, presentando una “Dichiarazione Sostitutiva di 
atto di notorietà resa ai sensi dell’art.47 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28/12/2000, n.445 al proprio datore di lavoro, dettagliando 
tutti i codici fiscali, non solo dei figli, ma anche del coniuge e/o 
convivente

 Settore Pubblico:

la richiesta è presentata on line sul sito NoiPa entro e non oltre 
le ore 12:00 del 22 novembre 2024

� N.b. In caso di mancata presentazione della richiesta scritta 
o di incertezza reddituale al 31.12.2024, i lavoratori potranno 
recuperare il bonus in fase di dichiarazione dei redditi 2025.   



Considerazioni finali

 Ai fini del riconoscimento del bonus è necessario 

essere titolari di un reddito di lavoro dipendente nel 

corso dell’anno 2024, pertanto anche i lavoratori lavoratori lavoratori lavoratori 

disoccupatidisoccupatidisoccupatidisoccupati, che hanno perso il lavoro nell’arco del 

2024, potranno, in fase di dichiarazione dei redditi, 

recuperare tale bonus, fermo restando il rispetto dei 

requisiti sostanziali.

 In sede di conguaglio qualora il bonus risulti non 

spettante, il sostituto deve provvedere al recupero.

 Le somme erogate dal Datore di Lavoro sono 

recuperate sotto forma di credito da utilizzare in 

compensazione  a partire dal giorno successivo 

all’erogazione in busta paga dell’indennità.



Focus Su:     

 Settore Privato:

Modello F24 - Sezione Erario, codice tributo 1703170317031703 denominato

‘‘Credito maturato dai sostituti d’imposta per l’erogazione del bonus 

ai lavoratori dipendenti – art 2-bis D.L. 9 agosto 2024, n.113 

 Settore Pubblico:

Modello F24 Enti Pubblici – codice tributo 174E174E174E174E denominato

‘‘Credito maturato dai sostituti d’imposta per l’erogazione del bonus 

ai lavoratori dipendenti – art 2-bis D.L. 9 agosto 2024, n.113

N.b. i codice possono essere utilizzati sia per recuperare il 

bonus erogato sia per riversare eventuali somme non 

spettanti.



Dott.ssa Maria Pappone - Centro Studi «Vincenzo Balzano»

Grazie per l’attenzione


